CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N.º     /2025
_______________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

Requeiro, nos termos regimentais, que seja oficiado ao

Reitor da Faculdade de Direito de Franca, solicitando informações

sobre a possibilidade de criação de um programa de financiamento

estudantil municipal (FIES Municipal), inspirado nos moldes do

programa federal FIES, voltado a estudantes de baixa renda.

A proposta visa facilitar o acesso ao ensino superior,

ampliando as oportunidades de formação acadêmica para jovens de

Franca e região, especialmente aqueles que não dispõem de condições

financeiras imediatas para arcar com as mensalidades. A

instituição, reconhecida por sua tradição e compromisso com a

educação jurídica, poderia desempenhar papel de destaque ao

desenvolver um modelo de financiamento próprio, com apoio do poder

público municipal e da iniciativa privada.

Solicita-se, portanto, o estudo da viabilidade

técnica, jurídica e administrativa para implantação de tal

programa, bem como a possibilidade de cooperação com o Município de

Franca para execução da proposta.

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
​ 1

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Câmara Municipal de Franca, em 10 de novembro de 2025.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
​ 2